— 1 —

暨研〔2019〕34 号

暨南大学关于印发《暨南大学研究生学位论文
开题报告管理规定》的通知

各研究生培养单位：

现将《暨南大学研究生学位论文开题报告管理规定》印发给

你们，请遵照执行。

暨 南 大 学

2019 年 7 月 13 日

— 2 —

暨南大学研究生学位论文开题报告管理规定

研究生学位论文质量是研究生培养水平的重要标志，学位论

文开题是研究生完成学位论文的必经环节。为进一步加强研究生

培养的过程管理，保障和提高研究生培养质量，特制定本规定。

一、开题报告基本要求

开题报告内容构成如下：

（一）选题依据。包括学位论文选题的意义及国内外研究现

状及趋势。由研究生综合分析其研究方向的历史、现状和发展情

况，着重说明自己的选题经过，该课题在国内外的研究动态及所

选课题的意义，包括理论意义、实用价值、社会效益及经济效益

等。

（二）研究内容。阐述研究目标、具体研究内容，重点拟解

决的问题、创新之处以及准备在哪些方面有所进展或突破，预期

结果等。

（三）研究方案。阐述课题研究工作的总体安排及具体进度、

包括拟采用的研究方法，技术路线，理论分析、计算、实验方法

和步骤及其可行性分析，可能出现的技术问题及解决办法等。

（四）研究基础及条件。说明为完成该课题研究所做的基础

工作、所需研究条件。

（五）主要参考文献目录。

— 3 —

（六）论文工作计划。

二、开题报告组织

开题报告须以公开报告、答辩以及专家组评议的形式进行。

报告会前培养单位须做好信息公告工作。研究生学位论文开题报

告原则上不迟于第三学期。

（一）报告会前，拟参加开题的研究生提交开题申请，填写

《暨南大学研究生学位论文开题报告书》，经导师审查符合条件、

同意开题的，方可参加开题报告会。

（二）开题报告会的专家组应由研究生导师担任。博士研究

生开题报告专家组成员 5～7 名，原则上成员半数以上具有博士

生导师资格，组长须由博士生导师担任；硕士研究生开题报告专

家组成员 3～5 名，原则上成员半数以上具有硕士生导师资格，

组长须由硕士生导师担任。专业学位研究生开题报告专家组建议

邀请 1 名行业专家参与。

（三）参与开题研究生对选题作全面汇报，并当场回答专家

提问。专家组对报告人的选题是否紧密结合学科发展前沿、是否

具有开拓性和创新性（博士生还需考察选题是否有“问题意识”

和“创新意识”），论据是否充足、选题难度如何、研究工作方

案是否可行，科研工作时间安排是否合理等方面作出评价，并给

出是否通过的结论和要求修改的意见。

（四）参与开题研究生的导师是否参加报告会，由培养单位

— 4 —

自行决定。开题报告后，研究生应在导师的指导下，按照专家组

意见修改、完善开题报告内容。

三、开题报告结论

开题结论分为通过和不通过，由专家组集体决议。开题通过

的研究生正式进入论文工作阶段。

研究生、导师及培养单位须按要求在研究生教育综合管理系

统中完成开题报告管理流程，由培养单位将《暨南大学研究生学

位论文开题报告书》存入研究生的学习档案。开题报告及论文工

作计划通过后，须严格执行。在论文工作开展过程中，若论文课

题有重大变动，须重新组织开题报告。

开题未获通过的研究生，可在至少 3 个月后重新申请开题。

四、其他

（一）各培养单位可在此基础上，自行制定更为详细的开题

报告规范并议定选题原则。

（二）本办法适用于 2019 级及以后研究生。（三）本规定

自公布之日起执行，由研究生院负责解释。

暨南大学党政办公室 主动公开 2019 年 8 月 28 日印发